
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 2  d e l  2 2 / 0 2 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 3  d el   2 1/0 2/2 0 1 8

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  p u l iz i e  e  s a n i f i c a z i o n e  d i  u f f i c i  e  
s e rviz i  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  p er  i l  
p e r i o d o  0 1 . 0 1 . 2 0 1 8  -  3 1 . 1 2 . 2 0 1 9  m e d i a n t e  
a d e s i o n e  a l l a  c o nv e n z i o n e  In t er c e n t -Er  "Puliz i e ,  
s a n i f i c a z o n e  e  s e rviz i  a u s i l i ari  4"  -  Pr e s a  d'a t t o  
d e l l'a g g i or n a m e n t o  ISTAT



OGGETTO: Servizio di pulizie e sanificazione di uffici  e servizi  dell’Unione delle Terre 
d’Argine  per  il  periodo  01.01.2018  –  31.12.2019  mediante  adesione  alla 
convenzione Intercent-Er “Pulizie, sanificazone e servizi ausiliari 4”  – Presa 
d’atto dell’aggiornamento ISTAT

IL DIRIGENTE  DI  SETTORE

Richiamata  la Determinazione  Dirigenziale   n.1028 del 31.12.2016 ad oggetto: “Servizio di 
pulizie nelle sedi dei Servizi Sociali dell’Unione delle Terre d’Argine e nella sede del CDE e del 
CEAS – Adesione alla Convenzione di Intercent-Er dal 01.01.2017 al 31.12.2019”;

Preso atto che con ordinativo di fornitura PI000891-17, agli atti prot. n.1313/2017, si è aderito  
alla  predetta  convenzione  stipulata  tra  Intercent-Er  e  l’R.T.I.  tra  CNS  Consorzio  Nazionale 
Servizi Soc. Coop.va (mandataria capo gruppo) e  C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano Cooperative 
Lavoratori Ausiliari Traffico Soc. Coop (mandante);

Considerato che  in  base  a  quanto  stabilito  dall’articolo  15  della  convenzione  “Pulizie, 
sanificazione e servizi ausiliari 4”:

1. Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di durata della  
Convenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà procedere alla revisione  
dei  prezzi,  ai  sensi  del  comma 2.  Delle  revisioni  disposte sarà data comunicazione sul  sito  
dell’Agenzia entro 7 (sette) giorni lavorativi.  La revisione si applica a decorrere dall’avvenuta  
comunicazione sul sito, ai contratti non ancora stipulati.

2. Resta inteso che eventuali richieste di revisione in aumento o in diminuzione saranno valutate in  
contraddittorio tra l'Agenzia ed il Fornitore, nei termini di cui all'art.7 del Dlgs. n. 163/2006; si  
procederà, pertanto, di norma ad un'istruttoria condotta sulla base dei dati di cui all'art.7 comma  
4 lett.c) e comma 5 dello stesso D.lgs.n. 163/2006. 

3. In caso di mancanza di pubblicazione dei dati di cui al citato art. 7, il parametro di riferimento  
sarà la variazione media dell'indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai  
ed impiegati in Italia,al netto tabacchi(indice F.O.I.). 

Costatato che:
� Con determinazione n.160 del 31.5.2017 il Direttore dell’Agenzia Intercent-Er ha 

approvato l’aggiornamento ISTAT dei  listini  di  cui  alla convenzione “Servizio  di 
pulizie, sanificazione e servizi ausiliari 4”;

� La percentuale di  incremento ISTAT dell’indice FOI (Famiglie Operai-Impiegati) 
applicabile è pari al 1,7%;

� Con comunicazione del 29 novembre 2017, la Società Coop.va C.N.S. comunica 
che provvederà all’aggiornamento dei canoni previsti dagli Ordinativi di Fornitura 
ed eventuali Atti Aggiuntivi, secondo l’indice ISTAT con decorrenza gennaio 2018;

Considerato che:
� Con determinazione dirigenziale 1028/2016 sono stati assunti gli impegni di spesa 

riferiti all’esercizio 2018 e all’esercizio 2019 ripartiti nel modo seguente:



Voce di 
Bilancio

Descrizione Anno 2018 Anno 2019

Unità territoriale di Campogalliano

03380.00.06 Prestazioni di pulizia locali 
dei Servizi Sociali 
dell’Unione

€3.687,96 €3.687,96

Unità Territoriale di Carpi
03380.00.06 Prestazioni di pulizia locali 

dei Servizi Sociali 
dell’Unione

€12.333,96 €12.333,96

03380.00.44 Prestazioni per pulizie locali 
Centro Famiglie De Amicis 
- Carpi

€2.700,00 €2.700,00

01580.00.41 Prestazioni diverse relative 
ai Servizi Amministrativi e 
di Controllo dell’Istruzione

€2.856,14 €2.856,14

03020.00.06 Prestazioni di pulizia ed 
ausiliariato  per il Centro 
Educazione Ambientale e 
Petermar

€2.336,56 €2.336,57

Totali €23.914,62 €23.914,63

� La maggiore spesa derivante dal  predetto adeguamento ISTAT per gli  esercizi 
2018 e 2019 viene stimata in Euro 813,10;

� Occorre  pertanto  integrare  gli  impegni  di  spesa  relativi  al  2018  e  2019  che 
risultano insufficienti in conseguenza dell’adeguamento del canone, per l’importo 
di Euro  813,10 secondo la seguente tabella:



Voce di 
Bilancio

Descrizione Impegno
2018

n.

Importo 
integraz. su

imp.2018

Impegno 
2019

n.

Importo 
integraz. su 
imp. 2019

Unità territoriale di Campogalliano

03380.00.06 Prestazioni di pulizia locali 
dei Servizi Sociali 
dell’Unione

59 €62,70 146 €62,70

Unità Territoriale di Carpi

03380.00.06 Prestazioni di pulizia locali 
dei Servizi Sociali 
dell’Unione

60 €209,68 147 €209,68

03380.00.44 Prestazioni per pulizie locali 
Centro Famiglie De Amicis 
- Carpi

61 €45,90

Importo 
ricompreso 
nell’impegn

o

148 €45,90

Importo 
ricompreso 
nell’impegn

o
01580.00.41 Prestazioni diverse relative 

ai Servizi Amministrativi e 
di Controllo dell’Istruzione

62 €48,55 149 €48,55

03020.00.06 Prestazioni di pulizia ed 
ausiliariato  per il Centro 
Educazione Ambientale e 
Petermar

63 €39,72 150 €39,72

Totali €406,55 €406,55

 Richiamate le seguenti disposizioni di Legge ed altri regolamenti in vigore per l’Unione delle 
Terre d’Argine:
1. Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di  

normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra 
cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

2. Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali,  ed  in 
particolare l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  
compresa l'assunzione di impegni di spesa;

3. Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e s.m.i. ad oggetto “Riordino della  disciplina  
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte  delle 
Pubbliche Amministrazioni”, in  particolare  l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i  
provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici 
di  lavori,  servizi  e  forniture”,  così  come anche ribadito  dall’articolo  29  del  D.Lgs  50 del 
18.4.2016; 

4. Decreto Legislativo del 18.4.2016 n° 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”);
5. Articolo  1  della  Legge  190  del  23.12.2014  relativo  alla  Scissione  dei  pagamenti  (split  

payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;



6. La normativa relativa alla fatturazione elettronica (prevista nella Legge Finanziaria 2008 che 
ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio ed inizialmente 
solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 55/2013 ed articolo 
25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 
31.3.2015;

7. Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione delle  Terre  d’Argine  approvato  con Delibera  di 
Consiglio  n.56 del 13.12.2017, divenuta esecutiva in data 01.01.2018; 

Accertato  che  il  programma  dei  pagamenti  relativi  agli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento interessati dall’ìncremento  ISTAT di cui all’oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n.  
126/2014;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
� la  Delibera  di  Consiglio  n.  4  del  15.02.2017,  ad  oggetto:  “Approvazione  della  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2017” e s.m.i.;
� la Delibera di Consiglio n. 6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del Piano Poliennale degli  
investimenti” e s.m.i.;

� la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017. dichiarata immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019” e s.m.i; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. di recepire il contenuto della Determinazione n.160 del 31.5.2017 della Agenzia Intercent-Er 
con cui si approva l’aggiornamento ISTAT dei listini della convenzione Intercent-ER/ R.T.I. 
C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop.va (Mandataria Capogruppo) e C.I.C.L.A.T. 
Consorzio  Nazionale  Servizi  Soc.  Coop.va  (mandante)  denominata  “Servizio  di  pulizie, 
sanificazione e servizi ausiliari 4”;

2. di prendere atto della percentuale di  incremento ISTAT dell’indice FOI (Famiglie Operai-
Impiegati) applicabile pari al 1,7% con decorrenza gennaio 2018 sul contratto per servizi di  
pulizia, sanificazione e servizi ausiliari in essere che comporta una maggiore spesa di Euro 
813,10;

3. di integrare la somma di Euro  813,10 (di cui Euro 91,80 sono ricompresi negli impegni già 
assunti) sul bilancio di previsione 2017-2019, annualità 2018 ed annualità 2019, agli impegni 
di spesa per gli importi a fianco indicati:



Voce di 
Bilancio

Descrizione Impegno
2018

n.

Importo 
integraz. su

imp.2018

Impegno 
2019

n.

Importo 
integraz. su 
imp. 2019

Unità territoriale di Campogalliano

03380.00.06 Prestazioni di pulizia locali 
dei Servizi Sociali 
dell’Unione

59 €62,70 146 €62,70

Unità Territoriale di Carpi

03380.00.06 Prestazioni di pulizia locali 
dei Servizi Sociali 
dell’Unione

60 €209,68 147 €209,68

03380.00.44 Prestazioni per pulizie locali 
Centro Famiglie De Amicis 
- Carpi

61 €45,90
Importo 

ricompreso 
nell’impegn

o

148 €45,90
Importo 

ricompreso 
nell’impegn

o
01580.00.41 Prestazioni diverse relative 

ai Servizi Amministrativi e 
di Controllo dell’Istruzione

62 €48,55 149 €48,55

03020.00.06 Prestazioni di pulizia ed 
ausiliariato  per il Centro 
Educazione Ambientale e 
Petermar

63 €39,72 150 €39,72

Totali €406,55 €406,55

4. di dare atto che:
� Il Codice Identificativo di Gara di riferimento derivato dalla Convenzione Intercent-Er è il 

n. 6932053F16;
� Rimangono confermati i seguenti adempimenti prescritti dalla normativa vigente:

1) Periodica  verifica  della  regolarità  contributiva  mediante 
acquisizione del D.U.R.C. ed adozione  azioni conseguenti, così 
come previsto dall’articolo 30, comma 5 del D.Lgs 50/2016;

2) Osservanza dell’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.i. 
quali  D.L.  12.11.2010  N°  187  e  Legge  217  del  17.12.2010 
(tracciabilità flussi finanziari, CIG);

3) Pubblicazione  dei  dati  di  cui  al  presente  atto  in  ossequio  a 
quanto prescritto dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i,   sul  sito internet 
dell’Ente - Sezione Amministrazione Trasparente (Bandi di gara 
e contratti – Atti relativi a procedure per l’affidamento di appalti 
pubblici – Esito di gara - Servizi - Anno 2018); 

4) A quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in 



termini  di  Scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

� Il  Responsabile  di Procedimento è il  Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott.Antonio 
Castelli.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  p ulizie  e  s a nificazion e  di  uffici e  s e rvizi d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  p e r  
il p e riodo 0 1.0 1.2 0 1 8  - 3 1.12.20 1 9  m e dia n t e  a d e sion e  alla  co nve nzion e  In t e r ce n t-E r  "Pulizie,  
s a nificazon e  e  s e rvizi a u silia ri  4" - P r e s a  d ' a t to  d ell ' a g gio r n a m e n to  ISTAT

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   102  DEL 22/02/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 2/02/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i o  d i  p u l i z i e  e  s a n i f i c a z i o n e  d i  u f f i c i  e  s e rviz i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e  p er  i l  p er i o d o  0 1 . 0 1 . 2 0 1 8  - 3 1 . 1 2 . 2 0 1 9  m e d i a n t e  a d e s i o n e  a l l a  
c o n v e n z i o n e  In t er c e n t-Er "Pul iz i e ,  s a n i f i c a z o n e  e  s e rviz i  a u s i l i ari  4" - Pr e s a  
d'a t t o  d e l l'a g g i or n a m e n t o  ISTAT ” ,  n °  1 3  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
2 1/0 2/201 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 3/0 3/201 8  al  gio r no  2 8/03/20 1 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


